CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO
ESTADO DO CEARÁ

O LEGISLATIVO À SERVIÇO DO POVO DESDE 21 DE NOVEMBRO DE 1842

Ata n° 019 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pereiro, Estado do

Ceará.

Aos 26 (vinte) dias do mês de junho de 2023 (dois mil e vinte e três), na sua

sede situada à Rua Cel. Porto, 107, nesta cidade de Pereiro, com início as 18 horas,

a Câmara reuniu-se ordinariamente sob a Presidência da Vereadora Joana Darc,

Secretariada pela 1a  Secretária da Mesa, Vereadora Sara Jane. A Presidente iniciou

os trabalhos evocando a proteção de Deus, saudando aos Vereadores, Assessor

Parlamentar Antonio Falcão, Assessor Jurídico da Casa, Dr. Diego Fernandes, o Sr.

Prefeito Municipal Raimundo Estevam Neto, a Vice-Prefeita, Senhora Francisca

Daniele Morais, funcionários da Casa e demais pessoas. Veio o Pequeno Expediente

e neste, realizou-se a leitura da chamada dos Vereadores, onde verificou-se haver

quórum regimental para deliberar. A seguir, a Presidente submeteu à discussão e

votação a Ata referente à Sessão próxima passada, sendo aprovada sem qualquer

emenda. Ato continuo, a Presidente solicitou da Comissão de Orçamento e Finanças-

COF, o Parecer referente às Contas de Governo, de responsabilidade do Sr.

Raimundo Estevam Neto, Exercícios Financeiros de 2018 e 2019. De imediato, o

Vereador Amar Dias apresentou o devido Parecer, de forma separada, tanto o

referente a 2018 quanto o referente a 2019, que sugeriam submeter as devidas Contas

à votação, em conformidade com o Regimento Interno da Casa. Realizou-se logo

após, a leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 003/2023, de 22 de junho de 2023,

que "Julga as Contas de Governo do Município de Pereiro/CE, Exercício 2018" e

Projeto de Decreto Legislativo n° 004/2023, de 22 de junho de 2023, que "Julga as

Contas de Governo do Município de Pereiro/CE, Exercício 2019". E, antes que se

iniciasse o processo de votação, o Sr. Prefeito Municipal discursou pedindo que os

Vereadores o apoiassem nesse processo, além de exposição de opinião voltadas para

a administração pública. E, iniciando o processo de votação que, conforme o

regimento Interno da Casa, ocorreria de forma secreta. Foram entregues a cada

RUA CEL PORTO, 107— CENTRO - PEREIRO - CEARÁ
TELEFONES: (88) 3527-1255/ (88) 9 8179 6290

CNPJ: 00.796.126/0001-14
E-mail: cmpereiro.ce@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO
ESTADO DO CEARÁ

O LEGISLATIVO À SERVIÇO DO POVO DESDE 21 DE NOVEMBRO DE 184

Vereador cédulas contendo "CONFIRMO O PARECER - APROVO AS CONTAS" e

"AFASTO O PARECER - REJEITO AS CONTAS". De posse do livro de ponto dos

Vereadores e urna própria da Casa, a Presidente chamou nominalmente cada

Vereador a depositar a cédula de sua posse na devida urna. Feito isto, convidou

inicialmente a Vereadora Sara Jane e o Vereador Diassis Pinheiro, para seriirem

como escrutinadores, na apuração do resultado das Contas de Governo, Exercício

Financeiro de 2018. Computados os votos, verificou-se haver 11 (onze) votos

"CONFIRMO O PARECER - APROVO AS CONTAS". Ficaram, portanto, aprovadas

as Contas de Governo, Exercício Financeiro de 2018 e, consequentemente, o Projeto

deDecreto Legislativo n° 003/2023, de 22 de junho de 2023, que "Julga as Contas de

Governo do Município de Pereiro/CE, Exercício 2018. Os Trabalhos seguiram com o

processo de votação das Contas de Governo, Exercício Financeiro de 2019.

Novamente, os Vereadores receberam cédulas contendo "CONFIRMO O PARECER

- APROVO AS CONTAS" e "AFASTO O PARECER - REJEITO AS CONTAS". Foram

novamente chamados a depositá-las na urna já esvaziada. A Presidente convidou a

seguir, o Vereador Edvan do Sertão e o Vereador Jocélio Barbosa, para servirem

como escrutinadores, para acompanharem a apuração do resultado das Contas de

Governo, Exercício Financeiro de 2019. E, computados os votos, verificou-se haver

11 (onze) votos "CONFIRMO O PARECER - APROVO AS CONTAS". Ficaram,

portanto, aprovadas as Contas de Governo, Exercício Financeiro de 2019 e,

consequentemente, o Projeto de Decreto Legislativo n° 004/2023, de 22 de junho de

2023, que "Julga as Contas de Governo do Município de Pereiro/CE, Exercício 2019.

Concluída a votação, o Sr. Prefeito Municipal usou do espaço para agradecer o apoio

dos Vereadores no processo de votação das Contas de Governo, de sua

responsabilidade. Alguns Vereadores também discursaram, demonstrando apoio ao

mesmo. Assim, a Presidente declarou encerrados os trabalhos. Estiveram presentes:

Leni Freitas, Eduardo de Arão, Diassis Pinheiro, Amar Dias, Edvan do Sertão, Naldo

da Lagoa Nova, Joana Darc, Jocélio Barbosa, Zé do Varrelo, Sara Jane e Paulo de

RUA CEL PORTO, 107— CENTRO - PEREIRO - CEARÁ
TELEFONES: (88) 3527-1255/ (88) 9 8179 6290

CNPJ: 00.796.12610001..14
E-mail: cmpereiro.ce@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO
ESTADO DO CEARÁ

O LEGISLATIVO À SERVIÇO DO POVO DESDE 21 DE NOVEMBRO DE 1842

Mundinho. E, para constar, eu, Lindaci Nunes da Silva, Assistente Legislativo, lavrei a

presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, será assinada.

2f?- I2iI %

-jb dL& F
Q  LinA

•9cu z

O 22

r\-

,Jï3
i d' eii ;h1'o

RUA CEL PORTO, 107 - CENTRO— PEREIRO - CEARÁ
TELEFONES: (88) 3527-12551(88) 9 8179 6290

CNPJ: 00796126/0001-14
E-mail: cmpereiro.cegmaiI.com